
1972 • 20X2 

40 Años 
CUL74 D DE CIENCIAS EXACTAS 

13,1iriu 5150 • 440,1- Sol," 
5 ,1 ,3874 7 5_540k - Fox 5.1 387475-5546 

figrühlica ..1,gernina 

SALTA, 12 de abril de 2013 

EXP — EXA: 8083/2013 
RESCD-EXA N° 157/13 

VISTO las presentes actuaciones relacionadas con la solicitud de ampliación de dedicación 
interpuesta por la Lic. Elena Hoyos, de Semiexclusiva a Exclusiva, en el cargo de Jefe de Trabajos 
Prácticos que reviste en esta Facultad; y 

CONSIDERANDO: 

Que de acuerdo a lo establecido en la resolución de Consejo Superior N° 327/06, corresponde 
a este Cuerpo emitir el instrumento legal, aprobando el Plan de Trabajo. 

Que el Departamento de Física avala el Plan de Trabajo presentado por la Lic. Hoyos, el que 
corre agregado en fs. 2 de estos actuados. 

Que en sesión del 10/4/13 del Consejo Directivo, aprueba el despacho favorable de Comisión 
de Hacienda y el plan de trabajo propuesto. 

POR ELLO 

Y en uso de las atribuciones que le son propias; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Aprobar el Plan de Trabajo presentado por la Lic. Elena Hoyos, avalado por el 
Departamento de Física, que desarrollará como Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva, 
que como ANEXO I forma parte de la presente resolución, en un todo de acuerdo a lo establecido en 
la resolución del Consejo Superior N° 327/06. 

ARTICULO 2°.- Hágase saber a la Lic. Elena Hoyos, al Departamento de Física, al Departamento de 
Personal de la Facultad. Cumplido, resérvese. 

AMA 
smv 

Ing. CARLOS GENIO PUGA 
CANO 

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa 



°
acio%  

Cy 	
% 

á 
wi f 

1912 2012 

40 Años 

AMA 
smv 

SA MONTERO LAROCCA 
ARIA CADEMICAY DE INVESTIGACION 

vox. AD DE CS. EXACTAS - UNS9 
. 13E 

El CUL I i) DE CIENCIAS EXACTAS 
11, Bolivia 5150 4400 - &d'u 

51 387 425.5408 Fox 54 387 125-5545 

It ■ pbblir, Algentina 
----- 

ANEXO I - RESCD-EXA N° 157/13 

PLAN DE TRABAJO 
Desde 2000 y hasta la fecha participo en proyectos de investigación en la línea de Investigación en 
Educación de la Física. 

Actualmente dirijo el trabajo: 
- N° 2028/0 del CIUNSa "Inducción Electromagnética: Cambio conceptual en el 

aprendizaje de fenómenos físicos tipo proceso". 

Simultáneamente participo como parte del equipo de investigadores de los proyectos: 
- PICT Bicentenario 2010 UNSa N°2543 "LA COMPRENSIÓN DE TEXTOS 

CIENTÍFICOS A NIVEL UNIVERSITARIO BÁSICO: ¿Se puede revertir el "Efecto 
Mateo" en Enseñanza de Ciencias?". Res. 98/2011. 

- N° 1868/0 del CIUNSa " L a comprensión de textos de física a nivel universitario 
básico". 

Estoy realizando el Doctorado en Enseñanza de la Ciencias y la Matemática mención Física en la 
Facultad de Ciencias Exactas de la Universidad del Centro de la Provincia de Buenos Aires. 

Este es el primer doctorado de este tipo en el país. El título del plan de tesis propuesto es: "Cambio 
Conceptual en el Aprendizaje de Fenómenos Físicos Tipo Proceso: Inducción Electromagnética" 
dirigido por Ph. D. M. C. Pocoví, la propuesta del plan de tesis está en evaluación. 

Mi propósito inmediato es terminar el doctorado y continuar desarrollándome en el área de 
investigación en la que estoy trabajando. 

Mi plan de investigación a futuro está centrado en las dificultades que tienen los alumnos avanzados, 
esta es un área que no está muy desarrollada en el país, mi formación de Lic. En Física me ubica en 
una situación privilegiada. Parte de mi investigación se desarrollará en materias donde las 
complejidades de abstracción y formalización presentan desafíos para el aprendizaje. 

Como propuesta a largo plazo tengo intención de fortalecer el grupo de trabajo del Proyecto de 
Investigación del CIUNSa. De esta manera contribuir a la formación de los integrantes del grupo, 
mediante seminarios de actualización y formación de postgrado en temas relacionados al proyecto. 
Se consolidaría el grupo en el que actualmente me desempeño contribuyendo al desarrollo del área de 
educación a nivel regional. 

Dado que mi campo de investigación es el de "Investigación en Enseñanza en Física", mi crecimiento 
en este ámbito está directamente vinculado con mi crecimiento como docente. El aumento de 
dedicación traería aparejado simultáneamente mi consolidación como investigadora y mi crecimiento 
como docente. 

Además el aumento de dedicación me permitiría participar de actividades de gestión universitaria, 
área que hasta ahora he postergado solamente por falta de tiempo. 

Ing. CARLOS EU
O 

 O PUOA 
DE  

FACULTAD DE EXACTAS - us14,q,, 


	Page 1
	Page 2

